Reste de voir la quatrième chose qui est comprise dans notre admirable sanctuaire, qui est l'autel du divin amour, sur lequel tous les sacrifices précédents ont été faits, se font continuellement et se feront éternellement en la manière que nous avons dite. Quel est cet autel ? C'est encore le très aimable Coeur de la Mère d'amour. Écoutons derechef parler là-dessus le saint et illustre docteur Jean Gerson, l'un des plus éclatants flambeaux de la célèbre Université de Paris.
« Après le divin sacrifice, dit

VII-569

⁶³¹ Rom. VIII, 32.

ce savant auteur ⁶³², que Notre-Seigneur a offert de soi-même sur l'autel de la croix, le plus agréable à Dieu et le plus utile au genre humain, c'est celui qui a été offert à sa divine Majesté par la très sainte Vierge sur l'autel de son Coeur, lorsque tant et tant de fois et avec tant d'amour elle a offert son Fils unique et bien-aimé, comme une hostie vivante. C'est ici le vrai autel des holocaustes, dit le même Gerson, sur lequel le feu sacré du divin amour brûlait continuellement, nuit et jour et sans aucune interruption. C'est cet autel d'or que saint Jean vit dans le ciel devant le trône de Dieu: *Altare aureum quod est ante thronum Dei.*».

C'est de ce saint autel du sacré Coeur de la glorieuse Vierge, et conjointement du divin Coeur de son Fils Jésus qui n'a qu'un Coeur avec sa très chère Mère, que nous disons tous les jours, au commencement du redoutable sacrifice de la messe: *Introibo ad altare Dei: « J'entrerai à l'autel de Dieu. »* Car ces deux Coeurs n'étant qu'un Coeur, en la manière que nous avons dite plusieurs fois, ces deux autels ne sont aussi en quelque manière qu'un seul autel. Et c'est sur cet autel que le sacrifice que nous allons offrir a été offert mille et mille fois par le Fils et par la Mère. C'est pourquoi la sainte Église met par trois fois, au commencement de la Messe, ces paroles en la bouche du prêtre et de celui qui la sert, lequel n'est qu'un avec le prêtre: *Introibo ad altare Dei*, pour nous avertir que nous devons offrir ce même sacrifice sur ce divin autel, et non pas seulement sur l'autel visible et matériel qui paraît à nos yeux, et qui n'est que l'ombre de celui-là; et qu'ayant à offrir ce sacrifice sur un autel si saint et si divin, nous devons l'offrir, et faisant et disant toutes les choses que nous avons à y faire et à y dire, en union de l'amour,

VII-570

de la charité, de l'humilité et de la sainteté de ces deux Coeurs admirables, qui ne sont en quelque manière qu'un même Coeur et un même autel; lequel nous appelons aussi le Saint des saints, lorsque approchant de l'autel nous prions Dieu de nous dégager de nos iniquités: *Ut ad sancta sanctorum puris mentibus mereamur introire: « Afin que nous méritions d'entrer dans le Saint des saints avec des âmes pures et saintes. »*